
东丽区2024年度区级预算执行和其他财政
收支审计查出问题整改情况的报告

—2025年12月26日 在区十八届人大常委会第三十次会议上
区审计局局长  柴梅

主任、各位副主任、各位委员：
受区人民政府委托，我向区人大常委会报告我区2024年度区级预算执行和其他财政收支审计查出问题整改情况的报告，请予审议。
根据审计法相关规定和区委、区政府工作部署，区委审计办、区审计局坚持将审计整改“下半篇文章”和审计揭示问题“上半篇文章”一体推进，深入推动2024年度区级预算执行和其他财政收支情况审计查出问题整改工作，以有力有效审计整改推动经济社会高质量发展。现将有关情况报告如下：
一、审计整改工作部署和成效
区委、区政府深入贯彻习近平总书记关于审计整改工作的重要讲话精神，全面落实党中央关于建立健全审计整改长效机制的意见，始终将审计整改工作作为一项重大政治任务，要求相关单位严格落实审计整改主体责任和监督管理责任。全区各部门、各单位坚决贯彻落实区委、区政府关于审计整改工作的部署要求，审计整改工作进展顺利。
（一）高位推动，整改责任压得更实。区委主要负责同志在历次审计委员会上都突出强调审计整改工作，并多次对审计整改作出指示批示。区政府常态化召开常务会议和专题会议研究审计发现问题的整改落实，要求各相关单位坚决扛起审计整改政治责任，对审计查出的问题进行全面自查自纠，举一反三，源头防范，确保整改工作取得实效。承担整改任务的相关单位高度重视审计整改工作，认真贯彻落实有关精神和整改要求，主要负责同志切实增强抓整改的主动性，把抓好审计整改放在更加突出的位置，将整改责任落实落细。
（二）协同联动，整改推动措施更加有效。区审计局着力构建“台账管理、动态跟踪、精准督办、协同联动”整改闭环机制，审计整改推动有力有效。通过健全完善整改跟踪台账、召开问题反馈会、整改推动会，制发审计整改催办函和审计专报领导批阅办理通知单近20份，实现整改管理更加细化，整改推动措施更加精准。按照《东丽区审计发现常见问题整改操作指南》，指导各单位严格整改标准，解决整改不彻底、不规范问题。通过深化协同联动，常态化与区纪委监委、区检察院等单位对接移送案件线索等方式，达到“审计一点、规范一片”联动效应。通过强力推动，上一年度未完成整改的12个问题中，截至目前10个问题已整改到位，其余2个问题未到整改期限，正按计划有序推进。
（三）标本兼治，整改成效更加显著。各有关单位对审计查出问题深入分析成因，研究整改方案，细化整改措施，逐项狠抓落实。被审计单位认真落实整改主体责任，不断增强抓整改的主动性，如，区城投集团主要负责人亲自挂帅指挥，推动解决整改中的难点和堵点；万新街道以审计整改为契机，切实提高为民服务意识。相关主管部门扎实履行监督管理责任，如，区发改委组织召开老旧小区项目审计整改推动会，促进政府投资项目集中管理水平提升；区财政局围绕财政预算执行审计查出的问题向相关单位发送审计整改提示函，有效提升审计整改质量。截至目前，审计报告中要求立行立改的104个问题，已全部完成整改，整改率为100%；37个分阶段整改问题中，19个问题已提前整改到位，18个问题完成阶段性整改目标；5个持续整改问题中，1个问题已提前整改到位，4个问题完成阶段性整改目标。
二、审计查出问题的整改情况​
《东丽区2024年度区级预算执行和其他财政收支的审计工作报告》共反映五个方面、146个问题，相关单位按照整改要求和计划，采取上缴国库、调整账目、落实重大政策、加强国有资产管理等方式完成整改124个，剩余22个问题正在推进中，具体情况如下：​
（一）区级预算执行和决算草案审计方面​
审计发现8个问题，其中：立行立改问题7个，均已完成整改；分阶段整改问题1个，已完成整改。
（二）区级部门预算执行审计方面​
审计发现14个问题，均为立行立改问题，已全部完成整改。
（三）街道园区财政财务收支审计方面​
审计发现19个问题，其中：立行立改问题16个，已全部完成整改；分阶段整改问题2个，1个已完成整改，1个正在整改中；持续整改问题1个，已完成整改。
1.关于某单位213.88万元结转结余资金未上缴国库问题。此问题为分阶段整改问题。已逐项分析各项资金用途，并制定上缴计划，因单位资金紧张，计划于2026年6月底前上缴国库。
（四）重大项目和重点民生资金审计方面
审计发现37个问题，其中：立行立改问题36个，均已完成整改；分阶段整改问题1个，正在整改中。
2.关于某单位7.02亩高标准农田后期管护不到位，存在非农化问题。此问题为分阶段整改问题。共涉及5处“非农化”点位，其中2处已完成整改，1处单位正与规资等部门协调对现有耕地范围进行调整，将新调入地块改造为高标准农田，另外2处因涉及农户权益，计划于2026年6月完成整改。
（五）国有资产审计方面
审计发现68个问题，其中：立行立改问题31个，均已完成整改；分阶段整改问题33个，17个已完成整改，16个正在整改中；持续整改问题4个，均在整改中。
3.关于某单位未严格履行出租载体管理职责，1666万元房租未收缴问题。此问题为分阶段整改问题。一是经区国资委等部门逐级审批，准备将717.3万元未缴纳房租作为入股出资一家欠交租金公司的实缴出资，待报区政府审批后实施。二是正在与另一家欠缴租金公司核算考核期内产值和税收情况，如核算结果能达到考核要求将给予企业免租。三是对其他欠缴租金公司启动法律诉讼程序，通过法律途径追回租金。
4.关于某单位资产盘亏4.09万元问题。为分阶段整改问题。一是已修订固定资产管理制度，规范流程，进一步加强固定资产管理。二是制定2025年固定资产管理工作计划，拟聘请第三方机构开展资产盘点工作，目前正准备与第三方机构签订服务合同。
5.关于某单位资产盘亏171.36万元问题。此问题为分阶段整改问题。全面梳理核查原合作交流办公室资产，已将价值为125.15万元的电脑、空调及4辆轿车等盘亏资产处置完毕，剩余3辆车正在查找历史资料积极处置。
6.关于某单位463.38万元固定资产管理不规范等2个问题。均为分阶段整改问题。正在对800件盘亏资产和83件待报废资产逐一进行核实，将依据结果，履行资产处置程序、据实调账。计划于2026年6月完成整改。
7.关于某单位资产管理不力，应收未收391.81万元租金问题。此问题为分阶段整改问题。目前已收回235.13万元租金。剩余租金已启动法律诉讼程序，将通过法律途径追回租金。
8.关于某单位非国产电脑未按要求及时调剂使用问题。此问题为分阶段整改问题。对未及时调剂使用的电脑使用价值逐台确认，目前工作已完成，并决定进行报废处置，待“三重一大”会议确认后履行资产报废程序，计划于2026年3月完成整改。
9.关于某单位69.47万元固定资产闲置未处置问题。此问题为分阶段整改问题。已完成涉及的固定资产的核查、盘点等工作，待“三重一大”会议确认后，履行资产报废程序，计划于2026年3月完成整改。
10.关于某单位超规定数量配备办公设备。此问题为分阶段整改问题。目前超规定数量配置的电脑已处理完毕，尚有7台打印机，正在对接区财政局准备纳入公物舱进行调剂使用，预计于12月完成整改（已完成）。
11.关于某单位20.75万元电脑、打印机闲置问题。此问题为分阶段整改问题。已对固定资产进行全面盘点，并进行标签化管理。将部分电脑、打印机用于值班室改造，做到物尽其用。
12.关于某单位资产不实，1516.82万元对外投资未记账、569.69万元其他应收款实际为已支出费用等2个问题。均为分阶段整改问题。经单位党委研究确定由第三方专业机构开展专项审计，将根据审计建议进行整改。计划于2026年6月完成整改。
13.关于某单位35套1.6万㎡房产未计入财务账问题。此问题为分阶段整改问题。正在筛选第三方测绘机构，待测绘完成后，及时梳理收集缺失资料，查找原因，通过第三方评估后，及时将账外房产登记入账。
[bookmark: _GoBack]14.关于某单位4个项目221.86亩临时用地未履行审批程序问题。此问题为分阶段整改问题。目前3个项目217.81亩已完成整改，剩余1个项目4.05亩临时用地按照整改要求正在对接测绘单位进行测绘，待出具测绘报告后，由单位配合规资东丽分局对临时用地问题进行整改，计划于2026年3月完成整改。
15.关于某单位耕地保护督察反馈问题整改不彻底，274.68亩耕地重复撂荒问题。此问题为分阶段整改问题。目前已场清地平，计划2026年春季种植玉米。
16.关于某单位耕地保护不到位问题。此问题为分阶段整改问题。目前，4处3.94公顷撂荒土地已完成整改，剩余5处违法占用2.33公顷耕地正在有序推动整改中。
17.关于某单位应收未收646.29万元资产出租收入及出租房产管理不善未收回已到期出租房产等2个问题。均为持续整改问题。目前已取得民事调解书、民事裁定书等多个诉讼结果材料，已申请法院执行，同时联系东丽公证处进行公证，对租赁房屋内承租户的设备进行查封拍卖。
18.关于某单位房产证面积与实际面积相差1.68万㎡及2054.19㎡房产长期未办理房产确权登记等2个问题。均为持续整改问题。已完成房产清单全面梳理工作，正在筛选第三方测绘机构，待测绘完成后，第一时间向房产管理部门提交申请，完成房产证更换及确权工作。
三、尚未完全整改到位问题的原因分析
从整改情况看，有些问题尚未整改到位，分析原因有以下几个方面：
（一）整改责任未全面落实到位。个别单位对落实整改主体责任认识不足或存在畏难情绪、过关心态，整改责任传导层层递减，导致部分问题整改流于表面、推进缓慢。
（二）资金保障不足制约整改进度。受宏观经济环境影响，区域财政收支压力较大，部分资金类问题因资金紧张制约了整改进度。
（三）问题形成时间久整改难度大。部分资产类问题形成时间久远，涉及政策调整、主体变更、资料缺失等复杂情况，短期内难以彻底解决。
四、进一步做好审计整改工作的建议
针对尚未完成的整改任务，相关单位需强化责任担当、聚焦关键环节，以强烈的责任意识和担当精神推动审计整改，切实将整改成效转化为完善治理、促进高质量发展的成果。
（一）提高政治站位，加强党对审计整改工作的领导。深入贯彻落实习近平总书记关于审计整改工作的重要指示批示精神，全面落实中央和市委审计委员会对审计整改工作系列部署要求，相关整改部门要不断增强政治意识、责任意识、大局意识，切实把思想和行动统一到任务落实上来，坚决扛起审计整改政治责任，以实实在在的整改成效彰显坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”。
（二）聚焦难点堵点，压实审计整改责任。各有关单位要严格落实审计意见，不回避矛盾、不躲绕难点。被审计单位切实落实整改主体责任和“一把手”负责制，对未完成整改问题制定措施，加快落实、一抓到底，加强与相关主管部门的沟通对接，打通资金保障、政策规定、流程办理等堵点、难点问题。主管部门全面落实监督管理责任，高位推动、举一反三、深挖根源，抓好源头防控，切实推动整改落实。
（三）巩固整改成果，提升审计整改效能。审计机关严格落实整改督促检查责任，“全口径”“全周期”督促推进审计整改，持续跟踪问效。对已经完成的整改任务，适时组织相关部门“回头看”，巩固整改成果，对需要持续整改的问题，紧盯不放，狠抓落实。进一步完善和落实审计整改约谈和责任追究等制度，增强审计整改的严肃性和威慑力，用好全面从严治党主体责任考核“指挥棒”，优化细化审计整改考核指标，持续提升审计整改整体效能。
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